主管会计工作负责人姓名 倪金瑞

会计机构负责人（会计主管人员）姓名 郑永中

公司负责人王伟、主管会计工作负责人倪金瑞及会计机构负责人（会计主管人员）郑永中声明：保证

本季度报告中财务报告的真实、完整。

§2 公司基本情况

2.1 主要会计数据及财务指标

币种:人民币

 本报告期末 上年度期末
本报告期末比上年

度期末增减(%)

总资产(元) 22,147,881,235.12 19,621,085,680.18 12.88

所有者权益（或股东权益）(元) 4,680,236,504.88 4,644,148,318.46 0.78

归属于上市公司股东的每股净资产

（元/股）
4.28 5.10 -16.08

年初至报告期期末

（1－9 月）

比上年同期增减

(%)

经营活动产生的现金流量净额(元) 487,767,780.85 不适用

每股经营活动产生的现金流量净额

（元/股）
0.45  不适用

报告期

（7－9 月）

年初至报告期期末

（1－9 月）

本报告期比上年同

期增减(%)

归属于上市公司股东的净利润(元) 396,693,493.49 872,145,022.44 24.58

基本每股收益（元/股） 0.36  0.80  24.58

扣除非经常性损益后的基本每股收

益(元/股)
0.36  0.78  33.86

稀释每股收益（元/股） 0.36  0.80  24.58

加权平均净资产收益率（%） 8.83 17.70 增加1.68个百分点

扣除非经常性损益后的加权平均净

资产收益率（%）
8.71 17.64 增加1.77个百分点

主要会计数据及财务指标计算说明：

年初至报告期期末，本公司收购南京水泥工业设计研究院有限公司 100%股权、本公司的二级子公

司中材建设有限公司收购唐山中材物业服务有限公司 100%股权；二级子公司苏州中材建设有限公司收

购中材资产（苏州）有限公司 100%股权；二级子公司中材装备集团有限公司分别收购上饶中材机械有

限公司和河南中材环保有限公司 100%股权；上述被收购公司与本公司的最终控制方均为中国中材集团

有限公司，根据《企业会计准则第 20 号--企业合并》，上述交易属于同一控制下企业合并，根据会

计准则要求，对合并资产负债表的期初数进行调整，同时对比较报表的相关项目进行调整，视同合并

600970 中国中材国际工程股份有限公司 2012 年第三季度报告

 3

后的主体以前期间一直存在。发生企业合并后对期初资产负债表和上年同期利润表的影响为：

（1）对期初资产负债表的影响：

单位：元 币种:人民币

报表项目 调整前 调整后 差异

资产总额  19,028,355,439.38 19,621,085,680.18 592,730,240.80

负债总额  14,526,709,199.15 14,864,877,887.63 338,168,688.48

归属于母公司所有者权益  4,389,586,766.14 4,644,148,318.46 254,561,552.32

其中：资本公积  377,908,117.80 588,414,256.87 210,506,139.07

未分配利润  2,819,949,558.94 2,856,645,227.70 36,695,668.76

少数股东权益  112,059,474.09 112,059,474.09 0.00

所有者权益合计  4,501,646,240.23 4,756,207,792.55 254,561,552.32

（2）对上年同期比较报表利润表的影响：

单位：元 币种:人民币

报表项目 调整前(1-9 月) 调整后（1-9 月） 差异

营业收入  16,438,536,194.34 16,935,517,273.87 496,981,079.53

营业成本  14,008,591,565.94 14,419,629,602.25 411,038,036.31

营业利润  1,213,515,151.63 1,236,553,988.19 23,038,836.56

利润总额  1,246,076,078.07 1,271,920,939.16 25,844,861.09

净利润  1,067,508,184.64 1,088,035,857.61 20,527,672.97

其中：归属于母公司所有者的净利润  1,047,195,309.24 1,067,722,982.21 20,527,672.97

   少数股东损益  20,312,875.40 20,312,875.40 0.00

报表项目 调整前（7-9 月） 调整后（7-9） 差异

营业收入  5,948,945,929.48 6,107,447,849.82 158,501,920.34

营业成本  5,144,493,930.82 5,273,355,640.12 128,861,709.30

营业利润  350,017,706.02 359,690,340.78 9,672,634.76

利润总额  356,957,083.64 368,800,764.03 11,843,680.39

净利润  315,597,996.66 325,591,601.34 9,993,604.68

其中：归属于母公司所有者的净利润  308,419,421.08 318,413,025.76 9,993,604.68

   少数股东损益  7,178,575.58 7,178,575.58 0.00

扣除非经常性损益项目和金额：

单位：元 币种:人民币

项目
年初至报告期期末金额

（1－9 月）

非流动资产处置损益 7,935,939.92

计入当期损益的政府补助，但与公司正常经营业务密切相关，符合国家

政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外
2,072,101.31

债务重组损益 -514,569.31

同一控制下企业合并产生的子公司期初至合并日的当期净损益 -2,751,543.37

除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交易性金融资

产、交易性金融负债产生的公允价值变动损益，以及处置交易性金融资

产、交易性金融负债和可供出售金融资产取得的投资收益

-90,160.00

除上述各项之外的其他营业外收入和支出 14,476,699.05

所得税影响额 -3,412,096.74

少数股东权益影响额（税后） -800,237.22

合计 16,916,133.64

2.2 报告期末股东总人数及前十名无限售条件股东持股情况表

600970 中国中材国际工程股份有限公司 2012 年第三季度报告

 4

单位：股

报告期末股东总数（户） 52,885